
 

 

 

Область аккредитации испытательной лаборатории (центра) 

Лаборатория радиационного контроля  
Бюджетное учреждение Чувашской Республики «Чувашский республиканский радиологический центр» 

Министерства природных ресурсов и экологии Чувашской Республики  
(БУ «Чувашский республиканский радиологический центр» Минприроды Чувашии) 

 наименование испытательной лаборатории (центра) юридического лица 

Уникальный номер записи в реестре аккредитованных лиц RA.RU.21АБ02 

1. 428020, Россия, Чувашская Республика, г. Чебоксары, проезд Базовый, д. 22 А (производственное здание) 
2. 428020, Россия, Чувашская Республика, г. Чебоксары, проезд Базовый, д.22 а (нежилое здание) 

3. 428020, Россия, Чувашская Республика, г. Чебоксары, проезд Базовый, д. 22 а (склад для хранения химреактивов) 
адрес(а) места осуществления деятельности испытательной лаборатории (центра) 

 

На соответствие требованиям  
ГОСТ ISO/IEC 17025-2019 «Общие требования к компетентности испытательных и калибровочных лабораторий» 

наименование и реквизиты межгосударственного или национального стандарта, устанавливающего общие требования к компетентности испытательных и калибровоч-
ных лабораторий 

 

N 
п/ п 

Документы, устанавливающие 
правила и методы исследований 

(испытаний), измерений 
Наименование объек-

та 
Код 

ОКПД 2 
Код ТН ВЭД 

ЕАЭС 
Определяемая 

характеристика  
(показатель) 

Диапазон  
определения 

 
 

1 2 3 4 5 б 7 
428020, Россия, Чувашская Республика, г. Чебоксары, проезд Базовый, д. 22 А (производственное здание) 

1.  ГОСТ 32161 Пищевые продукты 10 02, 03, 04, 07, Удельная активность цезий-137 (5-2∙105) Бк/кг 



на 5 листах, лист 2  
 

1 2 3 4 5 б 7 
10, 11,12, 15, 

16, 19, 20 
  

2.  ГОСТ 32163 Пищевые продукты 10 02, 03, 04, 07, 
10, 11,12, 15, 

16, 19, 20 

Удельная активность стронций-90 
с проведением термического концен-

трирования 

(5-2∙105) Бк/кг 
 

3.  ГОСТ 32164 Пищевые продукты 10 02, 03, 04, 07, 
10, 11,12, 15, 

16, 19, 20 

Отбор проб - 

4.  ГОСТ Р 54040 Продукция растение-
водства и корма 

01.11, 10.9 23 Удельная активность цезий-137 
 

(5-2∙105) Бк/кг 
 

5.  ФР.1.40.2019.35243 Горные породы 
Донные отложения 

Почвы (грунты) 
Изделия на основе 

природных материа-
лов (санитарно-

технические изделия, 
посуда, декоративные 

и отделочные мате-
риалы, изделия ху-
дожественных про-

мыслов) 
Минеральные и орга-
нические удобрения, 

агрохимикаты 
Минеральное сырье 
Неорганические сы-
пучие строительные 

материалы (такие как 
щебень, гравий, 

песок, цемент, гипс и 
др.) 

Отходы минерально-
го происхождения 

08.9 
08.11 
08.12 
08.91 
08.99 
20.13 
20.15 
23.2 
23.9 

25 26 
 2505  
2506 
 2507  
2508 
2510  
2513 
 2515  
2516  
2517  
2520  
2523 
 2530  
2615 

 2620 2621 
68-70 

Расчетный показатель: 
- (Аэфф) 

Показатели, необходимые для прове-
дения расчёта и определяемые ин-

струментальными методами: 
- Удельная активность радия-226 
- Удельная активность тория-232 
- Удельная активность калия-40 

- 

Удельная активность радия-226 (20 – 5∙107) Бк/кг 

Удельная активность тория-232 (20 – 5∙107) Бк/кг 
Удельная активность калия-40 (50 – 5∙107) Бк/кг 
Удельная активность цезия-137 (10 – 5∙107) Бк/кг 



на 5 листах, лист 3  
 

1 2 3 4 5 б 7 
Отходы промышлен-
ного производства, 
используемые непо-
средственно в каче-
стве строительных 
материалов или как 
сырье для их произ-

водства 
Строительные изде-
лия (плиты облицо-
вочные, декоратив-

ные и другие изделия 
из природного камня, 
кирпич и камни сте-

новые) 
6.  ФР.1.40.2018.31443 Продукты питания 

 
01.41.2 
01.45.2 
01.47.2 
01.49.2 

10.1 
10.2 
10.4 
10.5 
03 

10.3 
01.13 

0201-0208, 
0301, 0401-
0406, 1504-
1506, 1516-
1519, 1901-
1905, 0714, 
0801-0813, 
2002, 2003, 
2007, 2008, 

08, 10, 12, 19, 
11, 09, 04 

Удельная активность цезий-137 
 

(5-2∙105) Бк/кг 
 

Удельная активность стронция-90 
с проведением термического концен-

трирования 

 
(5-2∙105) Бк/кг 

 

428020, Россия, Чувашская Республика, г. Чебоксары, проезд Базовый, д.22а (нежилое здание) 

7.  ТЕ1. 415313. 003РЭ 
Дозиметры-радиометры ДКС-96. 

Руководство по эксплуатации. 

Ядерно-
энергетические, ра-
диоизотопные уста-

новки 
Источники гамма-

излучения. 

- - 

амбиентный эквивалент дозы (1∙10-7 – 10) Зв 

мощность амбиентного эквивалента 
дозы 

(1∙10-7 – 10) Зв/ч 

плотность потока альфа-частиц (0,1 -104 ) 
мин-1*см-2 



на 5 листах, лист 4  
 

1 2 3 4 5 б 7 
Жилые помещения, 

здания и сооружения, 
прилегающие к ним 

территории 
Окружающая среда, 
территории и объек-

ты. 
Поверхности, загряз-
ненные радиоактив-
ными веществами. 

Металлолом. 

плотность потока бета-частиц (10 - 105  ) 
мин-1*см-2 

плотность потока-гамма-излучения (4 – 2000) с-1*см-2 

 

8.  ФВКМ.412118.010РЭ 
Комплекс дозиметрический тер-

молюменисцентный «Доза-ТЛД». 
Руководство по эксплуатации. 

Персонал - - индивидуальный эквивалент дозы фо-
тонного излучения 

(2∙10-5 – 10) Зв 
 

индивидуальный эквивалент дозы в 
коже Нр(0,07) фотонного и бета-

излучения 

(2∙10-5 – 10) Зв 
 

индивидуальный эквивалент дозы в 
хрусталике глаза 

(2∙10-5 – 10) Зв 

9.  ФР.1.40.2013.15092 Персонал - - индивидуальный эквивалент дозы (2∙10-5 – 10) Зв 

10.  МУ 2.6.1-3015-12, раздел 6. Персонал - - Расчетный показатель: 
-эффективная доза. 

Показатели, необходимые для прове-
дения расчёта и определяемые ин-

струментальными методами: 
- индивидуальный эквивалент дозы 

 
- 
 
 

(2∙10-5 – 10) Зв 

11.  ФР.1.38.2020.38231  
МИ-17-2020 

Средства защиты от 
рентгеновского излу-

чения 
- - 

Расчетный показатель: 
- (свинцовый эквивалент средств за-

щиты) 
Показатель, необходимые для прове-

дения расчёта и определяемые ин-
струментальными методами: 

- Мощность кермы 

 
 

(0,1 - 1) мм 



на 5 листах, лист 5  
 

1 2 3 4 5 б 7 
Мощность кермы (10-8 – 1) Гр/с 

12.  ГОСТ Р 59024 Вода - - Отбор проб - 

 
 

 

Директор БУ «Чувашский республиканский радиологический 
центр» Минприроды Чувашии 

должность уполномоченного лица 

 
 

подпись  уполномоченного лица 

 
________Е.В. Юшин__________ 
инициалы, фамилия уполномоченного лица 


